
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto d'Erro.  Responsabile Procedimento: Piana Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Castelletto d'Erro 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 5 DEL 21/02/2024  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DELL'IMPIANTO ELETTRICO A 
SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI, RELATIVAMENTE AI  LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO MEDIANTE ADEGUAMENTO LOCALI 
SOCIALI COMUNALI AL SERVIZIO DELLA COLLETTIVITÀ , AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART. 1 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 (CD. 
DECRETO SEMPLIFICAZIONI) . Importo complessivo incarico € 1.300,00 (I.V.A. e 
oneri contributivi esclusi )  
CUP G34D23001440005 CIG B07DF49286 
 

Il giorno ventuno del mese di febbraio dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco, in forza del quale, sono state assegnate le mansioni di istruttore 
Servizi Tecnici comunali nonché, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, di Responsabile per il 
Procedimento della gestione del patrimonio e dei Lavori Pubblici;  

VISTO il bilancio comunale di previsione 2023-2025 ultimo approvato; 
 
RILEVATO che il Comune di Castelletto d’Erro, è destinatario di un contributo , di complessivi € 83.790,52 
,da parte del Ministero dell’Interno, decreto del 20/01/2023 avente ad oggetto: “Attribuzione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 
l’anno 2023; 
 
RILEVATO che il Comune partecipa alla realizzazione del progetto con una propria quota pari ad €. 
3.209,48; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 4 del 28.02.2023 di indirizzo con la quale, contestualmente, è stata 
individuata la figura del Responsabile unico del procedimento nella persona del geom. Luigi Piana; 
 
PRESO atto che, mediante finanziamento ministeriale annualità 2022, veniva incaricato della redazione del 
progetto preliminare, definitivo ed esecutivo , l’arch. Papillo Giuseppe , dello studio di urbanistica e 
architettura G&F, con sede in Alessandria , Via Vinzaglio 155 – PI 02346470061; 
 
VISTI gli elaborati progettuali, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 18/04/2023, 
costituenti il progetto definitivo ed esecutivo, dei lavori di riqualificazione centro storico mediante 
adeguamento locali sociali comunali al servizio della collettivita’, aventi il seguente quadro economico di 
spesa: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto d'Erro.  Responsabile Procedimento: Piana Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- Importo lavori (soggetti a ribasso d’asta): …………….………….……………….. €       61.507,66 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: ..………….………………………..€         1.400,00 
- A) IMPORTO TOTALE A BASE DI CONTRATTO:………….…..…………………€      62.907,66 
- B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE : 
- B1 Per spese tecniche: D. L. e contabilità compresa Cassa previdenziale:….€   5.035,20 
- B2 Per spese di progettazione imp. elettrico compresa Cassa Previdenziale: €   1.400,00 
- B3 Per fondo incentivante R.U.P. – Legge 109/94:…….…….2,00%……..…..€    1.258,15 
- B4 Per I.V.A. al 10% su A: ………..…10%…………62.907,66…..…………….€    6.290,77 
- B5 per I.V.A. al 22% su B1,B2:….…22%…………6.435,20….….…………….€    1.415,74 
- B6 Nuovi punti luce Loc. Moglie e Loc. Vò:……………………………………...€     7.709,18 
- B7 Imprevisti : ………………………………………………………………………€        983,30 
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: …………………………………….……..€   24.092,34 
- IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO:……………………….………………….€        87.000,00 

RITENUTO di impegnare  la spesa di complessivi €. 87.000,00 lo stanziamento di spesa necessario per 
l’affidamento dei lavori di cui in premessa così imputati: € 83.790,52 al codice 01.05.2 capitolo 378 del 
Bilancio di previsione in fase di approvazione che presenterà la dovuta capienza e €. 3.209,48 al codice 
09.07.2 capitolo 360 a residuo esercizio 2022; 
 
VISTA la propria determinazione n. 7 del 08/05/2023,  i lavori di riqualificazione centro storico mediante 
adeguamento locali sociali comunali al servizio della collettivita’, venivano affidati all’impresa FERRARIS 
MARCO -  Cascina Fornace 20 Trisobbio (AL) - PI 02361140060  ,  mediante procedura ristretta  previa 
consultazione RDO sul MEPA, per l’importo di contratto di Euro 62.400,00 oneri per la sicurezza compresi 
,IVA esclusa;  
 
PRESO atto che nel progetto redatto dall’arch. Papillo Giuseppe , dello studio di urbanistica e architettura 
G&F, con sede in Alessandria , Via Vinzaglio 155 – PI 02346470061 , sono presenti somme a disposizione 
pari ad € 1400,00  I.V.A. esclusa e cassa inclusa,  necessari per affidare l’incarico di progettazione 
dell’impianto elettrico  ;  
 
DATO atto pertanto che si rende pertanto necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di 
progettazione dell’impianto elettrico  relativamente all’appalto  dei lavori di riqualificazione centro storico 
mediante adeguamento locali sociali comunali al servizio della collettivita’ di cui trattasi;  
 
VISTI  
 l’art. 35, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria degli 
appalti di lavori;  

 la Legge 11 settembre 2020 n. 120 art. 1 comma 2 lett. a), che ammette per i lavori di importo 
inferiore ai 150.000,00 € l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
 
ATTESO che l’importo dell’incarico  oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, è 
al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 150.000,00€, e che pertanto si tratta di 
un  
appalto di lavori riconducibile alla previsione di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) sopra citato;  
 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016;  
 
VISTA la disponibilità dello studio tecnico d’ingegneria nella persona dell’Ing. Andrea Maria Cristiani , con 
studioin via Leopardi 6 Belgioso (PV) CF CRSNRM79L23G388Q , di cui alla nota prot.240 del 21/02/2024 il 
quale ha manifestato la disponibilità di eseguire le prestazioni professionali indicate per un importo di €. € 
1.300,00  I.V.A. e cassa previdenziale escluse, determinato in base al DM 17/06/2016 e ritenuto congruo per 
le esigenze dell’Amministrazione ,  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto d'Erro.  Responsabile Procedimento: Piana Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: incarico di progettazione 
dell’impianto elettrico  relativamente all’appalto  dei lavori di riqualificazione centro storico mediante 
adeguamento locali sociali comunali al servizio della collettivita’ di cui trattasi;  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 art. 1 comma 2 lett. a);  

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;  
 
CONSIDERATO che per il presente appalto di servizio è stato attribuito il seguente codice CIG 
B07DF49286 
 
 
PRESO ATTO che lo studio tecnico d’ingegneria nella persona dell’Ing. Andrea Maria Cristiani , con studio 
in via Leopardi 6 Belgioso (PV) CF CRSNRM79L23G388Q  risulta in regola con gli obblighi previdenziali e 
assicurativi, come risultante dal Durc in corso di validità ma che la presente determinazione diverrà 
esecutiva al completamento delle verifiche di cui all’art. 80, ancora parzialmente in corso;  
 
RITENUTO quindi di prenotare l’impegno di spesa a favore dello studio tecnico d’ingegneria nella persona 
dell’Ing. Andrea Maria Cristiani , con studioin via Leopardi 6 Belgioso (PV)   per la somma di 1.300,00  I.V.A. 
e cassa escluse :  codice 01.05.2 capitolo 378 del Bilancio ultimo approvato;  
 
VISTI  
 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;  

 la Legge n. 241/1990;  

 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;  

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare allo studio tecnico d’ingegneria nella persona dell’Ing. Andrea Maria Cristiani , con studio in via 
Leopardi 6 Belgioso (PV) CF CRSNRM79L23G388Q  l’incarico di progettazione dell’impianto elettrico  
relativamente all’appalto  dei lavori di riqualificazione centro storico mediante adeguamento locali sociali 
comunali al servizio della collettivita’ di cui trattasi  per l'importo di € 1.300,00 I.V.A. esclusa e cassa inclusa ;  
 
2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la somma di  € 1.300,00  I.V.A. e 
cassa escluse  al codice codice 01.05.2 capitolo 378 del Bilancio ultimo approvato ;  
 
3. di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  
Data scadenza pagamento 31.12.2024, importo €. 1.300,00  I.V.A. esclusa e cassa inclusa   ;  
 
4. di dare atto che per il presente appalto di servizio è stato attribuito il seguente codice CIG B07DF49286 
 
 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto d'Erro.  Responsabile Procedimento: Piana Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio interessato;  
 
7. di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
geom. Luigi Piana;  
 
8. di dare atto che ai pagamenti si farà luogo su presentazione di regolare fattura, previa liquidazione 
operata dal Responsabile del Servizio;  
 
9. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per la registrazione dell'impegno della spesa.  
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Geom. Luigi Piana  

 

Il Responsabile del Servizio 

      (sig. Levo Anselmo) 
 
 
 

Castelletto d’Erro, lì 21/02/2024 

 
 

Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria  
Il responsabile del servizio finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi dell’art. 151 c. 4 del DLgs 
267/2000 sottoscrivendo quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente 
determinazione. 
Il responsabile del servizio finanziario (Ufficio Ragioneria) certifica di aver accertato ai sensi 
dell’art. 9 c. 1 lett. a) n° 2 del DL 78/2009 convertito con modificazioni in L. 102/2009 che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
locale. 
 
Castelletto d’Erro, lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Gabutti Rag. Giuseppe Pietro 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
21/02/2024 Il responsabile del servizio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi. 
Castelletto d’Erro, lì 21/02/2024  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto d'Erro.  Responsabile Procedimento: Piana Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


